ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  БАНК  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)

П Р И К А З
[REGNUMDATESTAMP]

г. Москва

О внесении изменения в приказ
Банка России от 01.10.2020

№ ОД-1574

В целях актуализации состава Экспертного совета по защите прав

розничных инвесторов

ПРИКАЗЫВАЮ:

внести в приказ Банка России от 01.10.2020 № ОД-1574 «О составе

Экспертного совета по защите прав розничных инвесторов»

(с изменениями) изменение, изложив приложение в редакции приложения

к настоящему приказу.

Первый заместитель
Председателя Банка России В.В. Чистюхин

[SIGNERSTAMP1]

2

Приложение
к приказу Банка России
«О внесении изменения
в приказ Банка России
от 01.10.2020 № ОД-1574»

«Приложение
к приказу Банка России
«О составе Экспертного совета
по защите прав розничных
инвесторов»

Состав
Экспертного совета по защите прав розничных инвесторов

(по согласованию)

Абдуселимова Виктория
Витальевна

– частный инвестор, блогер, основатель
онлайн-проекта «Школа финансов и права
Виктории Шергиной»

Арт Ян Александрович – главный редактор финансового портала
Finversia.ru, президент компании Finarty,
кандидат экономических наук

Афонин
Алексей Денисович

– председатель Ассоциации владельцев
облигаций

Ашапкина
Ольга Александровна

– руководитель Секретариата заместителя
Председателя Совета Федерации
Федерального Собрания Российской
Федерации Журавлева Н.А.

Баранов
Кирилл Юрьевич

– старший преподаватель кафедры правового
регулирования предпринимательской
деятельности Юридического факультета
Финансового университета при
Правительстве Российской Федерации,
кандидат юридических наук

Безделов
Сергей Александрович

– заместитель председателя Совета по
финансово-промышленной и инвестиционной
политике Торгово-промышленной палаты
Российской Федерации

3

Беляков Сергей
Юрьевич

– президент Саморегулируемой организации
«Национальная ассоциация
негосударственных пенсионных фондов»
(НАПФ)

Бенедиктов
Александр Сергеевич

– частный инвестор

Вальд
Александра Гедалиевна

– частный инвестор

Васильев
Владислав
Владимирович

– частный инвестор

Гогаладзе Ольга
Юрьевна

– частный инвестор, основатель школы
финансовой грамотности pro.finansy

Горюнов
Роман Юрьевич

– президент Ассоциации участников
финансового рынка «Некоммерческое
партнерство развития финансового рынка
РТС»

Заблоцкий
Василий Васильевич

– президент Национальной финансовой
ассоциации (НФА)

Каганов
Вениамин Шаевич

– директор Ассоциации развития финансовой
грамотности (АРФГ), доктор экономических
наук, профессор Российской академии
народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской
Федерации

Коган
Евгений Борисович

– основатель инвестиционной компании
ООО «Московские партнеры», профессор
Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики»,
кандидат экономических наук

Кокорев
Ростислав
Александрович

– заместитель Председателя Экспертного
совета, заведующий лабораторией
финансовой грамотности экономического
факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

Костиков
Игорь Владимирович

– профессор, доктор экономических наук,
Председатель Совета ОООП
«ФинПотребСоюз»

4

Машаров
Евгений Иванович

– руководитель Ассоциации форекс-дилеров
(АФД)

Майорова Татьяна
Владимировна

– директор по цифровым процессам ПАО
Московская Биржа

Никоноров
Анатолий Евгеньевич

– частный инвестор

Паранич
Андрей Владимирович

– директор Национальной ассоциации
специалистов финансового планирования
(НАСФП)

Полянский
Дмитрий Александрович

– главный редактор проекта для частных
инвесторов «РБК Инвестиции»

Постнова
Елена Сергеевна

– директор Департамента по взаимодействию
с органами власти ПАО «СПБ Биржа»

Родионов
Иван Иванович

– доктор экономических наук, профессор

Сафиуллин
Марат Шамилевич

– управляющий Федерального общественно-
государственного фонда по защите прав
вкладчиков и акционеров

Сафиуллин
Фанис Фаритович

– директор Саморегулируемой организации
Ассоциация международных инвестиционных
консультантов и советников (СРО АМИКС)

Селивановский
Антон Сергеевич

– профессор, заместитель директора Высшей
школы юриспруденции и администрирования
Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики»

Солодков
Василий Михайлович

– директор Банковского института
Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики»

Тимофеев
Алексей Викторович

– президент Национальной ассоциации
участников фондового рынка (НАУФОР)

Херсонцев
Илья Игоревич

– частный инвестор, исполнительный
директор Ассоциации Розничных Инвесторов

5

Цыганов
Александр Андреевич

– профессор, руководитель департамента
страхования и экономики социальной сферы
Финансового факультета Финансового
университета при Правительстве Российской
Федерации, доктор экономических наук

Швецов
Сергей Анатольевич

– председатель Экспертного совета,
председатель Наблюдательного совета
ПАО Московская Биржа

Шумилин
Владимир Сергеевич

– частный инвестор, председатель
Наблюдательного совета Федерации шахмат
Москвы

Юхтенко
Кира Викторовна

– заместитель Председателя Экспертного
совета, частный инвестор, основатель
медиаресурсов для частных инвесторов
InvestFuture».